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AL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018 
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AREA E METODOLOGIA DI CONSOLIDAMENTO 
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PROGRAMMA AMBIENTE S.p.A. 

Q.THERMO S.r. l.  
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AL.BE.s.r . l.  

Q.ENERGIA S.r. l.  

VALCOFERT S.r . l.  

SEA RISORSE S.p.A. 

HOLME S.p.A. (in liquidazione) 
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PROFILO GIURIDICO DELLA CAPOGRUPPO E OBBLIGHI SOCIETARI 

compl iance

 

 

 

 insider t rading;

 



 

RISULTATI ECONOMICI E FINANZIARI CONSOLIDATI 



CONTO ECONOMI CO                                                
( €/ 1000)

31/ 12/ 2017 31/ 12/ 2018
Scost . Cons 18 

vs Cons 17
Scost . 
(% )

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 253.434 299.556 46.122 18,2%

Variazione rimanenze prodotti finiti, semilav. e lavori in corso (1) (254) (253) -

Altri ricavi e proventi 6.548 6.906 358 5,5%

Consumi di materie prime e materiali di consumo (12.142) (16.839) (4.697) 38,7%

Costi per servizi (126.595) (158.258) (31.663) 25,0%

Costi del lavoro (90.369) (104.768) (14.399) 15,9%

Altre spese operative (4.337) (3.505) 832 -19,2%

Costi capitalizzati 0 41 41 100,0%

MARGI NE OPERATI VO LORDO 26.538 22.877 (3.661) -13,8%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (19.313) (19.103) 210 -1,1%

RI SULTATO OPERATI VO 7.225 3.774 (3.451) -47,8%
Svalutazioni e ripristini attività e passività finanziarie (20) 0 20 >100%

Quota di utili (perdite) di joint venture e società collegate 667 (217) (884) -132,5%

Proventi finanziari 1.687 1.921 234 13,9%

Oneri finanziari (3.641) (2.987) 654 -18,0%

GESTI ONE FI NANZI ARI A (1.307) (1.282) 25 -1,9%
UTI LE PRI MA DELLE I MPOSTE 5.918 2.492 (3.426) -57,9%
Imposte (2.414) (591) 1.823 -75,5%

UTI LE NETTO 3.503 1.901 (1.603) -45,8%

SI TUAZI ONE PATRI MONI ALE                                      
(€ / 1000)

31/ 12/ 2017 31/ 12/ 2018
Scost . Cons 18 

vs Cons 17
Scost . 
( % )

Capi t ale I mmobi l izzato 190.045 219.086 29.041 15,3%
Immobilizzazioni Materiali 177.338 94.853 (82.484) -46,5%

Asset Concessione 119.602 119.602 100,0%

Immobilizzazioni Immateriali 1.642 1.758 116 7,0%

Avviamento 250 250 100,0%

Partecipazioni e altre attività finanziarie 11.065 2.622 (8.443) -76,3%

Capi tale Ci r colante Net to 9.071 (8 .265) (17.336) < 100%

F/ Rischi  ed Oner i (40.052) (34.110) 5 .942 -14,8%

F/ TFR (20.750) (19.852) 898 -4,3%

TOTALE CAPI TALE I NVESTI TO NETTO 138.314 156.859 18.545 13,4%

Pat r imonio Net to 166.962 173.464 6.503 3,9%

Posizione Finanziar ia Net ta (28.648) (16.606) 12.042 -42,0%

TOTALE COPERTURE 138.314 156.859 18.545 13,4%  



U/M 2017 2018

Indici  di sol idit à modal i t à di  calcolo

Indici  di l iquidi t à

U/M 2017 2018

Indici  f inanziar i modal i t à di  calcolo

U/M 2017 2018

Indici  di reddit ivit à modal i t à di  calcolo



 
 

ATTIVITA’  DI SVILUPPO  

 

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E IMPRESE 

SOTTOPOSTE AL CONTROLLO DI QUESTE ULTIME
 

 

INDICAZIONI DI CUI AI N.3 E 4 DEL COMMA 2 DELL’ART. 2428 C.C. 

U/M 2017 2018

Indici economici di  produt t ivit à modal i t à di  calcolo

U/M 2017 2018

Indici Economici modal i t à di  calcolo



Not izie su alienazioni/acquisizioni di azioni proprie di Revet  S.p.A. nel corso del 2018. 

INDICAZIONI DI CUI AL N. 6 BIS DEL COMMA 2 DELL’ ART.2428 C.C.  



rat e swap

int erest  rat e 

swap

fai r  value

FATTI GESTIONALI DI RILIEVO NEL CORSO DELL’ ESERCIZIO 2018 

 28 Febbraio 2018  



 11 apri le 2018: 

 30 aprile 2018

 2 Maggio 2018

 24 maggio 2018  

 31 lugl io 2018:



 3 agost o 2018: 

 21 set tembre 2018

governanace

 

 15 e 20 Ot t obre 2018

 19 Ot t obre e 13 Novembre 2018

inf ra



 15 Novembre 2018:

 

Gest ione dei Servizi di Raccolta e Spazzamento 

 

 



performances

 

 

  2016 2017 2018 2018 VS 2017 



  DT 1 DT 2-4 DT 3 

  2016 2017 2018 2018/ 2017 2016 2017 2018 2018/ 2017 2016 2017 2018 2018/ 2017 

RUI 197.364 192.899 195.628 1,4% 89.708 81.246 102.464 26,1% 91.434 59.165 53.904 -8,9% 

RD 231.684 231.696 254.274 9,7% 127.314 126.982 150.017 18,1% 117.549 126.698 133.108 5,1% 

TOTALE 429.048 424.595 449.902 6,0% 217.022 208.228 252.481 21,3% 208.983 185.863 187.012 0,6% 

54,0% 54,6% 56,5% 58,7% 61,0% 59,4% 56,2% 68,2% 71,2% 

Mat er ial i  in ingresso al  sist ema Revet  S.p.A. nel l ’ ul t imo t r iennio (complessivo ML+MP+VETRO+Alt r i  

mat er ial i ):  

Anno 
Kg 

raccolt i/ conferit i  
∆ +/ - ∆ % 



SVUOTAMENTI EFFETTUATI 

 
REVET 2018 2017 Var.  '18/ '17 % var.  

TOTALE 298.434 243.034 55.400 22,80% 

% su TOTALE 42,60% 33,42% 9,18% 

 
VETTORI TERZI 2018 2017 Var.  '17/ '16 % var.  

TOTALE 404.153 486.254 -82.101 -16,88% 

% su TOTALE 57,69% 66,86% -9,17% 

 
TOTALE 2018 2017 Var.  '17/ '16 % var.  

TOTALE 700.569 727.271 -26.702 -3,67% 

 



 

 



Mat er ial i  processat i  negl i  impiant i  est erni

IMPIANTI  2018 2017 Var.  '18/ '17 % var.  

 TOTALE USCITE  
     
161.471.124  

    
137.756.283  

       
23.714.841  17,22% 

(*) non t iene cont o del  vet ro mono 

 

MATERIALI SELEZIONATI A  PONTEDERA 
     2018 % 2017 % Var. '18/ '17 % var.  

TOTALE PLASTICA 
SELEZIONATA  

  
42.475.977  100% 

  
43.674.559  100% 

-  
1.198.582 

-
2,74% 

TOTALE alt r i prodot t i  
  

37.888.806  
47,15

% 
  

40.347.767  
48,02

% 
-  

2.458.961  
-

6,09% 
Produzione generale 
Pontedera   

  
80.364.783  100% 

  
84.022.326  100% 

-  
3.657.543  

-
4,35% 



Impiant i di t rat tamento ri f iut i:  avvio a r iciclo, recupero e smalt imento 

model lo 

gest ionale

t rasferit i

 

 

 

 

 

 

t rasferit i a mercat o 



di compost  fuori specif ica

at t iva



- 

- 

- 

- (sia leggero che pesant e)

- 

- 

- 

- 

- 

- 

ingombrant i

- 



eredit at i

 





 

Gest ione Risorse Tecniche (Flot ta e Pat rimonio Immobiliare), Approvvigionament i  e 

Logist ica 



 

 



 



 

Prevenzione e Sicurezza dei Lavoratori, Sistema Integrato di Gest ione Qualità – 

Sicurezza – Ambiente 

 

 



del  cont est o e gest ione del  r ischio

governanc

 

 

 

 

 



 

4.  

 

 

Bollet tazione, Riscossione, Piani Economico-Finanziar i TARI 

“ Servizio di accert ament o, r iscossione e cont enzioso” in 

attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 639-731 della L.147/2013, in materia di tassa sui rifiuti 

(TARI).



 

 

 

 

 



 

on-l ine

on-l ine

Personale, polit iche di reclutamento, formazione 

2.389 unità 

  ALIA 
S.p.A. 

Revet  
S.p.A. 

Revet  
Recycling 

S.p.A. 

IRMEL 
S.r. l. 

Qthermo 
S.r. l. 

Programm
a 

Ambiente 
S.p.A. 

Programm
a 

Ambiente 
Apuane 
S.p.A. 

Consolidat
o Alia 

15 
574 

1.465 

335 
Totale 2.135 188 23 2 0 37 4 2.389 



Relazioni indust r iali  

Ricerca e Selezione 



LAVORATORI FORMATI PER GENERE E 
QUALIFICA 

N°  ore 
ore pro 
capite 

  

t ut or-

formatori



Vademecum per i Format ore di ALIA

st rument i per i l  benessere dei lavoratori area sicurezza e salut e sul  l avoro. 

Sistemi e infrast rut ture Informat iche 

 



 

 

 

 

 

 

 dat acent er

 



- 

- 

’ audit



Principali contenziosi.  



 

RELAZIONE SUL GOVERNO SOCIETARIO E GLI ASSETTI PROPRIETARI 



FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO 



28 marzo 2019

19 apr i le 2019:

27 maggio 2019: 

 

 

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 



int er

 “ f i l iera vet ro”



 “ f i l iera del  granulo di plast ica” upgrade

 “ f i l iera del la cart a”

 “ f i l iera degl i Ingombrant i”

 “ f i l iera dei biocarburant i”



GESTIONE DEL RISCHIO 

pol icy

(l iquidit à,  cambio t asso di int eresse,



covenant s

b) Rischio di cambio  

c) Rischio t assi di interesse 

r isk management



st andard

equit y

performance



Per il Consiglio di Amminist razione 
 

Il Presidente 
Paolo Regini  
(Firmato) 



Prospet to della Situazione Pat r imoniale 
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA  Not e 2018 2017 

 
ATTIVITÀ       

At t ivi t à non cor rent i   
1 

2 

3 

3 

4 

5 

6 

6 

Totale at t ività non corrent i          228.105.447              198.897.333  

At t ivi t à cor rent i   
7 

8 

 
9 

10 

11 

12 

Totale at t ività corrent i           234.032.856              246.534.127  

TOTALE ATTIVITÀ          462.138.303              445.431.460  

 
 

 PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ     

 
13 

14 

14 



18 

19 

20 

21 

Totale passività non corrent i          141.685.923              148.797.683  

Passività corrent i   
 22 

23 

24 

25 

Totale passività corrent i          146.988.113              129.672.179  

TOTALE PASSIVITÀ         288.674.036              278.469.862  

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ         462.138.303              445.431.460  
 
 
 
 
 
 



Prospet to di Conto Economico 

CONTO ECONOMICO Not e 2018 2017 

    26 

2 

26 

26 

27 

27 

27 

27 

2 
 

Margine operat ivo lordo   22.877.185 26.537.852 
28 

28 

Ut ile operat ivo    3.774.606 7.224.377 
29 

30 

31 

31 

Gest ione f inanziaria   -1.282.772 -1.307.043 

Ut ile prima delle imposte    2.491.834 5.917.335 
32 

Ut ile net to dell’ esercizio    1.900.920 3.503.164 

    

   15 

 



CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO Not e 2018 2017 

 Ut ile (perdita) net to dell’ esercizio    1.900.920 3.503.164 

Component i r iclassif icabil i a conto economico 
   

 

 Component i non r iclassif icabili  
 a conto economico 
 17 

17 

 Totale ut i le (perdita) complessivo dell’ esercizio    1.879.579 3.550.291 

At t r ibuibile:  
   

15 



Rendiconto Finanziar io al Bilancio Consolidato 
 
 

RENDICONTO FINANZIARIO Not e 31/12/2018 31/12/2017 

 
CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE INIZIALI 12 151.888.494  83.674.389  

 
Risultato dell'esercizio (A)   1.900.920  3.503.164  

28 

28 

28 

16 

 30 

32 

32 

26 

31 

17 

Ret t if iche non monetarie (B)   27.594.246  42.108.460  

Flusso di cassa da Gest ione Corrente (C)=(A)+(B)   29.495.166  45.611.624  

7 

8 

10 

24 

11 

23 

25 



Flussi di cassa operat ivi (G)=(C)+(D)+(E)   21.403.395  39.215.762  

1 

3 

4 + 5 

 
Flussi di cassa per at t ività di invest imento (H)   -16.604.416  -28.675.217  

 
Flussi di cassa disponibi li (I)=(G)+(H)   4.798.979  10.540.545  

At t ivit à f inanziaria - Mezzi di t erzi  
   18 

22 

At t ivit à f inanziaria - Mezzi propri  
   

Flussi di cassa da at t ività f inanziaria (J)   -26.556.554  57.673.560  

Variazione net ta cassa e disponibilit à liquide (L)=(I)+(J) 12 -21.757.575  68.214.105  

CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE FINALI 12 130.130.919  151.888.494  

 
 
 
 
 
 
 



Variazioni del Pat r imonio Net to 
Movimentazione 31.12.2016 – 31.12.2018 

 
 
 
 

Capit ale 
sociale 

Riserva 
Sovraprezzo  

Riserva 
st raordinar
ia e al t re 
r iserve di  

ut i l i  

Al t re 
r iserve 

Ut i le 
del l ’ eserciz

io 

Pat r imonio 
net t o 

di cui di 
terzi 

Saldo al 31 
dicembre 2016 61.089.246   48.677.164   4.589.998 114.356.408 1.380.425 

Alt re 
component i 
del r isultato 
complessivo al 
31 dicembre 
2016: 

Ut ile 
complessivo 
dell’ esercizio     47.127 0 3.503.164 3.550.291 48.027 

  

  

Ripart izione 
dell’ ut ile 
2016:   



Capit ale 
sociale 

Riserva 
Sovraprezzo  

Riserva 
st raordinar
ia e al t re 
r iserve di  

ut i l i  

Al t re 
r iserve 

Ut i le 
del l ’ eserciz

io 

Pat r imonio 
net t o 

di cui di 
terzi 

31 dicembre 
2017: 

Ut ile 
complessivo 
dell’ esercizio     -21.341 0 1.900.920 1.879.579 -30.041 

  

  

Ripart izione 
dell’ ut ile 
2017:   

  

  

  
Saldo al 31 
dicembre 2018 85.376.852 16.965.073 61.801.318 7.420.104 1.900.920 173.464.267 7.039.352 

 



Note illust rat ive 
 
 
 

 
1) INFORMAZIONI GENERALI E FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NELL’ ESERCIZIO 

31 dicembre 2017

 
Cont rol late 

Col legat e 

31 dicembre 2018

 
Cont rol late 



BILANCIO ANNUALE CONSOLIDATO 
 

Int ernat ional  Financial Report ing St andards ’ Int ernat ional 
Account ing St andard Board 

Int ernat ional  Financial  Report ing 
Int erpret at ions Commit t ee St anding Int erpret at ions Commit t ee 

SCHEMI DI BILANCIO 
 



2) PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO 
 

 
 

 

 



 

 

 

3) PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI REDAZIONE 

fair 
value

Immobilizzazioni materiali  
 



Impairment  Test

 
 
Immobilizzazioni immater iali  

IAS 38 - Intangible Assets

(i) 
(i i ) 

Int angible Asset s



 book value

 

Leasing 
 

fair value



Acquisizione del  cont rol lo di Revet  Spa 

fair value

fair value
impairment  t est )

fair value

Descrizione dell ’ operazione 
 

- fair value 
- 

- 

- fair value
- 



 
Acquisizione di un ramo d’ azienda di Programma Ambient e Spa 

business combinat ion sot t o cont rol lo comune

VALORI  AL 
31.10.2018   

ATTIVO 



Titoli ambientali : quote di emissione, Cert if icat i Verdi e Cert if icat i Bianchi  

 
Partecipazioni in collegate 

Rimanenze  

Disponibilità liquide e mezzi equivalent i  

 

St rument i f inanziari  
 



Passività f inanziarie 
 

St rument i f inanziari derivat i  
 



Fondi per r ischi e oneri 

 
 
Fondo di r iprist ino e sost i tuzione  



Cont ribut i 

fair value 

 
Ricavi e cost i  

Provent i ed oneri f inanziari 

Imposte sul reddito 

Imposte corrent i 



Uso di st ime 

management  

Rilevazione dei r icavi 

Fondi r ischi e oneri 

management  

Passività per discariche 



Ammortament i  

Benefici ai dipendent i  

 
Imposte corrent i e recupero futuro di imposte ant icipate  

Variazione dei principi contabi li internazionali  

Principi cont abil i,  emendament i e int erpretazioni appl icat i dal  1°  gennaio 2018 

 



 

o 
o 
o 
o 

o 

 

 

 



 

 

 

Principi cont abil i,  emendament i ed int erpret azioni appl icabil i  successivament e 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



4) NOTE ILLUSTRATIVE ALLE VOCI DELL’ATTIVO 

ATTIVITA’  NON CORRENTI 
 

1) Immobilizzazioni materiali  

DESCRIZIONE 
COEFFICIENTI DI 
AMMORTAMENTO 



DESCRIZIONE TERRENI E 
FABBRICATI 

IMPIANTI E 
MACCHINARI 

ATTREZZAT
URE 

INDUSTRIAL
I E 

COMMERCIA
LI 

ALTRI BENI 
IMMOBILIZZA

ZIONI IN 
CORSO 

IMMOBILIZZAZIO
NI MATERIALI 

VALORI AL 
31.12.2017             

431.434.613 

-254.097.014 
SALDO NETTO 

IAS AL 
31.12.2017 123.793.428 13.221.655 1.051.071 25.689.087 13.582.358 177.337.599 
VARIAZIONI 

NETTE 
DELL'ESERCIZIO 

2018           

  

49.776 

-43.038 
RICLASSIFICAZIO

NE VALORE 
LORDO AL 

01.01.2018 V/  
IMMOBILIZZAZION

I DIRITTI DI 



DESCRIZIONE TERRENI E 
FABBRICATI 

IMPIANTI E 
MACCHINARI 

ATTREZZAT
URE 

INDUSTRIAL
I E 

COMMERCIA
LI 

ALTRI BENI 
IMMOBILIZZA

ZIONI IN 
CORSO 

IMMOBILIZZAZIO
NI MATERIALI 

-112.662 

-1.013.716 

748.510 

-3.099.475 

129.159.778 

-34.306.520 
SALDO NETTO 

IAS AL 
31.12.2018 65.526.705 17.020.077 3.702.548 1.437.766 7.166.162 94.853.258 



Operazioni di locazione f inanziaria  

  Immobili Impiant i  Veicoli  

  Ent ro l 'esercizio successivo 
41.626        52.832,00  

  
523.088,44  

  Dopo l 'esercizio successivo ent ro 5 
esercizi  208.130     165.648,00  

  
835.468,16  

  Ol t re 5 esercizi  349.630  0  0 

2) Dirit t i di concessione 

- 
- 
- 



SERVIZI BASE 

SERVIZI ACCESSORI 



 Il  corr ispet t ivo del  Gest ore per i servizi base e per i servizi accessori a r ichiest a relat ivo al l ’ anno di 
r iferiment o (n), è approvat o da ATO ent ro i l  31 Dicembre del l ’ anno n-1 secondo quant o previst o dai 
successivi commi.  

 Il  corr ispet t ivo relat ivo ai servizi  base e ai servizi accessori a r ichiest a spet t ant e al  Gest ore è quel lo 
st abil it o nel  piano economico f inanziario cont enut o nel l ’ Al legat o IX al  Cont rat t o come int egrato ai sensi 
del l ’ art .4.  

 Il  corr ispet t ivo di cui al  comma 3, relat ivament e ai servizi base è approvat o da ATO, per ciascun anno 
n, ai sensi del  comma 2, t enendo cont o:  
- del  t asso di inf lazione programmat o per l ’ anno n;  
- del  rendist at o;  
- degl i invest iment i ef fet t ivament e real izzat i nel l ’ anno n-1; 
- del le event ual i esigenze di r iequil ibrio economico-f inanziario per l ’ anno n, ai sensi del l ’ art .22.  

 A part ire dal  quint o anno di gest ione, il  corr ispet t ivo di cui al  comma 3, relat ivament e ai servizi base, 
è inol t re approvat o per ciascun anno n, aggiornandolo con il  met odo normal izzat o di cui al  DPR 158/ 99, 
t enendo cont o di quanto indicat o al l ’ Al legato X al  Cont rat t o e, ul t eriorment e a quant o già indicat o nel 
comma 4:  
- degl i invest iment i programmat i per l ’ anno n; 
- del  recupero di produt t ivit à per l ’ anno n.  

 Il  corr ispet t ivo di cui al  comma 3, relat ivament e ai servizi accessori a r ichiest a, è per ciascun anno n 
approvat o da ATO ai sensi del  comma 2, t enendo cont o del la quant it à dei servizi accessori a r ichiesta 
at t ivat a da ciascun Comune, e:  
a) del  t asso di inf lazione programmat o per l ’ anno n;  
b) del  recupero di produt t ivit à per l ’ anno n.  

 Le component i di costo relat ive al  servizio di gest ione dei r if iut i urbani che def iniscono il  Piano 

Intervento Importo Lavori Oneri sicurezza 



per la gest ione dei r i f iut i diversi da quel l i provenient i da ATO Toscana Cent ro non ent rano a far part e del 
corr ispet t ivo del  gest ore e i cost i  f issi di t ale impiant o sono inserit i nel  calcolo del  corr ispet t ivo 
l imit atament e al l ’ uso ef fet t ivo at t ribuibile al la quot a dei r if iut i urbani e/ o dei rif iut i special i der ivant i  
dal  t rat t ament o degl i urbani provenient i da ATO Toscana Cent ro.  

 Per la det erminazione anal it ica dei cost i operat ivi di gest ione (CG) e dei cost i  comuni (CC) di cui al  
D.P.R. n. 158/ 1999 si fa ri feriment o al le cat egorie previst e dal  D.Lgs. n. 127/ 1991 relat ivo al la redazione 
dei bilanci ed al le specif iche def init e da ATO, secondo le modal it à r iport at e nel l ’ Al legat o X del  Cont rat t o.  

 I r icavi derivant i dal la vendita di r i f iut i ,  di mat erie prime seconde e di energia, sono acquisit i  dal 
Gestore. ATO ne t iene cont o r iducendo il  corr ispet t ivo di cui al  precedent e comma 2, di un ammont are 
corrispondent e, salvo quant o indicat o ai successivi commi 13 e 14. Il  Gest ore è t enut o a comunicare ad 
ATO le quant it à, la qual it à, e i l  r icavat o del la cessione dei material i conferit i ai  consorzi di f i l iera e/ o 
valorizzat i diret t ament e sui mercat i del le mat erie prime seconde.  

 In caso di vendit a di r if iut i e di mat erie prime seconde sui mercat i, i r icavi dal la cessione, eccedent i 
quel l i ot t enibil i  dai consorzi di f i l iera, riducono la t arif fa di r i feriment o di un import o pari al  50% 
del l ’ eccedenza.  

 Tut t i gl i ul t eriori event ual i r icavi diversi dai precedent i e col legat i con le at t ivit à regolate dal 
Cont rat t o , sono acquisit i  dal  Gest ore. ATO ne t iene cont o r iducendo la t arif fa di r i feriment o di cui al  
D.P.R. n. 158/ 1999 di un ammont are corrispondent e al 50% di t al i r icavi.  

 Tut t i  gl i event ual i  f inanziament i pubbl ici percepit i dal  Gest ore inerent i le at t ivit à ogget t o del  
present e Cont rat t o, inclusi quel l i previst i  dal l ’ art .  3, comma 1 del la L.R. Toscana n. 25/ 1998, sono 
contabil izzat i dal  Gestore in modo separat o e concorrono al la riduzione del la t arif fa di r i feriment o, 
approvat a da ATO ai sensi del  precedent e comma 2. In part icolare, ai f ini del l ’ equivalenza di cui al  punt o 
1 del l ’ al legato al  D.P.R. n. 158/ 1999, i cont r ibut i  in cont o esercizio diminuiscono di un ammont are 
corrispondent e i cost i di gest ione, ment re i  f inanziament i in cont o capitale abbat t ono i cost i d’ uso del 
capit ale CK di cui al lo st esso D.P.R. n. 158/ 1999.  

 Il  Gest ore, fat t ura a rate mensil i a ciascun Comune, salvo quant o previsto dal  comma 691 del la 
L.147/ 2013 ed al  successivo art . 21.  

Servizi base 



Le Part i 
assumono reciprocament e l ’ obbl igo di mant enere l ’ equil ibr io economico-f inanziario, nel  r ispet t o di quant o 
previsto nel  presente Cont rat t o

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 



DESCRIZIONE 
VALORE 
LORDO 

F.DO 
AMMORTAMENTO 

SALDO NETTO IAS AL 
31.12.2018 

TOTALE 357.826.327 -238.224.393 119.601.934 





VARIAZIONE DA ACQUISTI 2018 - DIRITTI DI CONCESSIONE 

di cui At t rezzatura Raccolt a 3.052.133 

di cui Aut omezzi 3.566.927 

di cui macchine uf f icio 5.588 

TOTALE 8.594.972 

Cost i per cost ruzione dir it t i  di concessione 

 
 

3) Alt re Immobilizzazioni immateriali  

DESCRIZIONE 
CONCESSIONI
, MARCHI E 

DIRITTI SIMILI 

AVVIAME
NTO ALTRE 

DIRITTI DI  
CONCESSIONE 

IMMOBILIZZAZIO
NI IN CORSO 

IMMOBILIZZAZIO
NI IMMATERIALI 



DESCRIZIONE 
CONCESSIONI
, MARCHI E 

DIRITTI SIMILI 

AVVIAME
NTO ALTRE 

DIRITTI DI  
CONCESSIONE 

IMMOBILIZZAZIO
NI IN CORSO 

IMMOBILIZZAZIO
NI IMMATERIALI 

-139.457 
RICLASSIFICAZIONE 
VALORE LORDO AL 

01.01.2018 V/  
IMMOBILIZZAZIONI 

DIRITTI DI 
CONCESSIONE 347.180.006 

RICLASSIFICAZIONE  
F.DO AMMORTAMENTO  

AL 01.01.2018 V/  
IMMOBILIZZAZIONI 

DIRITTI DI 
CONCESSIONE  -222.184.498 

ACQUISTI TOTALI 
BUSINESS 

COMBINATION  532.962 

9.473.052 

118.214 

-7.034.179 

6.971.652 

-15.093.627 

370.216.723 

-248.606.738 
SALDO NETTO IAS AL 

31.12.2018 1.519.999 250.481 237.066 119.601.934 505 121.609.984 



business combinat ion 

4) Partecipazioni 

 

Partecipazioni in società collegate 

GENERALI 
 Q.ENERGI

A SRL 
AL.BE 
S.r.L.  

VALCOFERT 
SRL 

SEA 
RISORSE 

SPA 

VETRO 
REVET 

SRL 

HOLME S.p.A. in 
liquidazione 

  

VALORI BILANCIO ALIA TOTALE 

        



- 

- 

 

Partecipazioni non qualif icate:  

5) At t ività f inanziarie non corrent i  

Descrizione Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 variazione 

Totale 238.855 213.562 25.293 

6) At t ività e passività f iscali dif ferite



VOCI DI BILANCIO 

IMPOSTE 
ANTICIPATE E 

DIFFERITE 
31/12/2017 

DIFFERENZE 
TEMPORANEE 
31/12/2018 

ATTIVITA'/PASSIVITA' 
FISCALI DIFFERITE IRES 

31/12/2018 

ATTIVITA'/PASSIVITA' 
FISCALI DIFFERITE IRAP 

31/12/2018 

IRMEL 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 A

M
B

IE
N

T
E 

PROGRAMMA 
AMBIENTE 
APUANE 

Q.THERMO 



VOCI DI BILANCIO 

IMPOSTE 
ANTICIPATE E 

DIFFERITE 
31/12/2017 

DIFFERENZE 
TEMPORANEE 
31/12/2018 

ATTIVITA'/PASSIVITA' 
FISCALI DIFFERITE IRES 

31/12/2018 

ATTIVITA'/PASSIVITA' 
FISCALI DIFFERITE IRAP 

31/12/2018 

ANTICIPATE IRES DIFFERITE IRES ANTICIPATE IRAP DIFFERITE IRAP 

GRUPPO 8.907.305 -481.981 0 -1.180.511 

Alt re At t ività non corrent i  

ATTIVITA’  CORRENTI 
 

7) Rimanenze 

 

Saldo al 31/12/2017 1.832.583 



8) Credit i commerciali  

Descrizione 31/12/2018 31/12/2017 variazione 

Totale credit i commerciali 84.540.589 62.785.102 21.755.487 

 

 

 

Descrizione 31/12/2017 
Variazione perimet ro di 

consolidamento 
Increment i  Ut ilizzi  31/12/2018 

 

9) Partecipazioni 

 

Descrizione Saldo al 31.12.2018 Saldo al 31.12.2017 



CREDITI TRIBUTARI GRUPPO ALIA Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017  variazione 

 TOTALI  4.389.391 3.658.544 730.847 

11) Alt re at t ivit à corrent i  

Descrizione Saldo al 31.12.2018 
Saldo al 

31.12.2017 variazione 

576.515 

-9.076.420 
11000 72.270 

2315672 -1.554.814 

-4.422.302 
331146 -331.146 

37747 -37.747 

7.947 

TOTALI 11.601.937 26.367.634 -14.765.697 



5) NOTE ILLUSTRATIVE ALLE VOCI DEL PASSIVO 
 

13) Capitale sociale 

Ut ile per azione 

  

14) Riserve 

Descrizione 
Saldo 

31/12/2017 
Increment i 

dell ’ esercizio 
Decrement i 

dell ’ esercizio 
Saldo 

31/12/2018 

Ut ilizzabili
tà (A) – 

Dist r ibuibi
li tà (B) – 
ut i lizzo 

per 
perdite (C) 



Descrizione 
Saldo 

31/12/2017 
Increment i 

dell ’ esercizio 
Decrement i 

dell ’ esercizio 
Saldo 

31/12/2018 

Ut ilizzabili
tà (A) – 

Dist r ibuibi
li tà (B) – 
ut i lizzo 

per 
perdite (C) 

Totale 70.185.576 9.275.232 1.170.319 78.290.489   

Capitale sociale 
 

Riserve Sovraprezzo 

 
Riserva st raordinaria e alt re r iserve di ut i li  
 

Riserve da Business Combinat ion 



Saldi come da bilancio consolidato del Gruppo Alia 166.424.915  1.948.384  

Saldi come da bilancio consolidato  173.464.267  1.900.920  

15) Interessi di minoranze 

Soci di:  
Pat r imonio net to 

di terzi  
Risultato net to di 

terzi 

TOTALE 7.086.816 -47.464 

 

PASSIVITA’  NON CORRENTI 

16) Fondi per r ischi e oneri  

:  

DESCRIZIONE Case 
Passerini  

Discar ica 
Vaiano 

Discar ica 
Vigiano 

Discar ica 
Apuane 

Alt r i r ischi 

F.do 
spese 

pret rat t
. /smalt .
r if iut i  

F.do cost i 
oneri 

liquidazio
ne 

Techset  

TOTALE 

Valore Al 
31/12/2017 17.606.241 1.868.064 4.754.176 6.072.368 9.714.203 10.130 27.028 40.052.210 

2.975.204 



- 

- 

- 

- 

- 

17) Trat tamento di f ine rapporto e alt r i benef ici  

DESCRIZIONE  FONDO TFR  



Descrizione Alia Spa Revet  Spa 

18) Passività f inanziarie non corrent i  

Descrizione Saldo al 31/12/2018  Saldo al 31/12/2017 variazione 

Totale Passività Finanziar ie Non Corrent i  
77.974.900 

 
79.818.935 -1.844.035 



19) Passività f iscali dif ferite    

20) Strument i f inanziari der ivat i  

Tipologia cont rat to derivato Interest  rate swap Interest  rate swap Totale 

 

21) Alt re passività non corrent i  



 

  DA 1 A 5 ANNI OLTRE 5 ANNI 

PASSIVITA’  CORRENTI 

 

22) Passività f inanziarie corrent i  

Descrizione 31.12.2018 31.12.2017 variazione 

TOTALI 39.800.850 43.421.511 -3.620.661 



Descrizione 31.12.2018 31.12.2017 variazione 

TOTALI 91.021.986 64.079.610 26.942.376 

24) Passività per imposte corrent i  

Descrizione 31.12.2018 31.12.2017 variazione 

36.122 143.895 -107.773 

25) Alt re passività corrent i  
 

Descrizione Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 variazione 



Descrizione Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 variazione 

Totale Alt re Passivita’  Corrent i  16.129.155 22.027.163 -5.898.008 
 

6) NOTE ILLUSTRATIVE ALLE VOCI DI CONTO ECONOMICO 

26) Ricavi  

 
 
 
 
 
 
 
 



Descrizione 
Saldo al 

31/12/2018 
Saldo al 

31/12/2017 
variazione 

Cost i  per  mat er ie pr ime e mat er ial i  di  consumo 16.839.371 12.142.128 4.697.243 

Servizi  e godiment o beni  di t erzi  158.257.975 126.594.578 31.663.397 

Cost o del  lavoro 104.768.012 90.369.179 14.398.833 



2.389 unità 

  ALIA 
S.p.A. 

Revet  
S.p.A. 

Revet  
Recycling 

S.p.A. 

IRMEL 
S.r. l. 

Qthermo 
S.r. l. 

Programma 
Ambiente 

S.p.A. 

Programma 
Ambiente 
Apuane 
S.p.A. 

Consolidato 
Alia 

15 
574 

1.465 

335 
Totale 2.135 188 23 2 0 37 4 2.389 

 

28) Ammortament i Accantonament i e Svalutazioni  

Descrizione Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 variazione 

Totale 18.526.031 18.487.911 38.120 

 
Riprese di valore (svalutazioni) net te di credit i commerciali e alt r i credit i  

Descrizione Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 variazione 

Totale 576.548 825.563 -249.015 

 



30) Quota di ut i li  (perdite) di j oint  venture e società collegate 

31) Gest ione f inanziaria 

 
Provent i f inanziari  

Descrizione Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 variazione 

  688.243 

-5 

-16 

-445.896 

-417.734 

365.630 

43.961 

TOTALE 1.921.170 1.686.989 234.181 

 

Oneri f inanziari  

Descrizione Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 variazione 



Descrizione Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 variazione 

TOTALE 2.986.950 3.640.660 -653.710 

 

32) Imposte  

Alia SpA 
(capogruppo) 

Irmel 
Srl 

Programma 
Ambiente 

SpA 

Programma 
Ambiente 

Apuane SpA 

Q.Thermo 
Sr l 

Revet  
Recycling 

Sr l 

Revet  
SpA 

GRUPPO ALIA 

  

Imposte Irap 409.889 11.313 34.247 0 0   2.770 458.220 



Alia SpA 
(capogruppo) 

Irmel 
Sr l 

Programma 
Ambiente 

SpA 

Programma 
Ambiente 

Apuane SpA 

Q.Thermo 
Sr l 

Revet  
Recycling 

Sr l 

Revet  
SpA GRUPPO ALIA 

              
Imposte Ires -140.577 6.628 0 0 0 -61.000   -194.949 

Imposte di competenza IRES -194.949 

Imposte di competenza IRAP 458.220 

Variazione fiscalità differita 327.644 

Imposte di competenza 590.914 

Reddito prima delle imposte 2.491.834 

Tax rate 

7) ALTRE INFORMAZIONI 
 

Posizione f inanziaria net ta Nota 31/12/2018 



Compensi alla società di revisione 

 

Rapport i con part i correlate 

revised

EURO*1000 CREDITI 
At t ività 

f inanziarie non 
corrent i  

DEBITI RICAVI COSTI 

11.960 0 222 81.495 441 

COMUNI 40.160 0 1.746 184.836 2.752 



EURO*1000 CREDITI 
At t ività 

f inanziarie non 
corrent i  

DEBITI RICAVI COSTI 



EURO*1000 CREDITI 
At t ività 

f inanziarie non 
corrent i  

DEBITI RICAVI COSTI 

Euro*1000 Credit i  
At t ività 

f inanziarie non 
corrent i  

Debit i  Ricavi Cost i 

1 0 0 7 9 

Euro*1000 Credit i  
At t ività 

f inanziarie non 
corrent i  

Debit i  Ricavi Cost i 

Collegate:  2.209 80 815 464 901 



Euro*1000 Credit i  
At t ività 

f inanziarie non 
corrent i  

Debit i  Ricavi Cost i 

Correlate:  0 0 711 7 2.372 

Informat iva sui set tori di at t ività – IFRS 8 

Rischi 



Descrizione Entro 12 mesi Tra 1 e 5 
anni 

Olt re i 5 
anni 

Totale 

Passività f inanziarie 117.775.751 

Debit i commerciali  91.021.986 

Alt r i Debit i  23.761.876 

Totale 139.851.991 88.537.709 4.169.914 232.559.614 

(In unità di Euro)  

Att ività/passività 
finanzia rie 

valutate al fair 
value 

Finanzia menti 
e crediti 

Passività al 
costo 

ammortizzato 
Totale 

ATTIVITA’ CORRENTI          

Crediti commerciali                                -
    

84.540.589                       -    84.540.589 

Altre attività correnti                                -
    11.601.937                       -    11.601.937 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  
                               -

    130.130.919                       -    130.130.919 

ATTIVITA’ NON CORRENTI         

                               -





Banca Tipologia Garanzia Importo Garanzia 
nominale (Import i in 

migliaia di euro) 

Totale   19.768 

(*) in r i ferimento al la garanzia prest at a a favore di Q.THERMO S.p.A. si segnala che sul la st essa è in 
essere manleva del  40%, sul  r ischio di escussione, da part e di HERA S.p.A.  
 



Fat t i di r ilievo avvenut i  dopo la chiusura dell’ esercizio 



ENTE CONTRIBUTO DATA 
INCASSO 

IMPORTO LORDO IMPORTO NETTO 



 

ENTE CONTRIBUTO DATA INCASSO IMPORTO LORDO IMPORTO NETTO 

 
Autorizzazione alla pubblicazione 
 

 
 
 
Per il Consiglio di Amminist razione 
Il Presidente 
Paolo Regini  
(Firmato) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



At testazione del Bilancio Consolidato ai sensi dell’ Art .  81-
ter del regolamento Consob n. 11971 del 14 Maggio 1999 e 

successive modif iche e integrazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione della Società di revisione sul bilancio consolidato
















